*In toto corde meo exquisivi te, ne repellas me a mandatis tuis.* Non ex parte, sed ex toto corde Deum se requisisse fatetur, ne ab ejus mandatis projiciatur: quia neminem projicit qui peccatores salvos facere venit.

*In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi.* In cordis abdito Dei sacramenta recondit: cum hæreticum post duas correptiones devitat (*Ad Tit. iii*), cum sanctum Dei canibus non exponit. Vel cum margaritas ejus non projicit coram porcis (*Matth. vii*). Nihil negligenter agit in his quæ sunt Dei: quia scit maledicum esse qui fecerit opus Domini negligenter (*Jerem. xlviii*).

*Benedictus es, Domine, doce me justificationes tuas.* Quia scio vanæ gloriæ justificationes tuas, quas Pharisæus proferebat in templo, a te non processisse (*Luc. xviii*).

*In labiis meis pronuntiavi omnia judicia oris tui.* Incomprehensibilia dicit Apostolus judicia Dei (*Rom. xi*). Ergo iste quæ audivit, et didicit a prophetis: ea tantum labiis nuntiavit, sed credentibus, et non indignis.

*In via testimoniorum tuorum delectatus sum, sicut in omnibus divitiis. Sicut enim terrenus homo in agris vineisque delectatur: ita iste in testimoniis Dei jucundatur de consuetudine pura, qui, contempto mundo, a Deo ditatus est.*

*In mandatis tuis exercebor, et considerabo vias tuas. Exercitatio assiduitas operis est. Et iste: nisi exercitatus in mandatis Dei fuisset, non poterat considerare vias ejus: id est, apostolicas propheticasque doctrinas.*

*In justificationibus tuis meditabor, non obliviscar sermones tuos. Ea meditor, in his exerceor, ut illa oblivioni non tradens, possim ea integre perfecteque implere.*

## GIMEL.

*Retribuere serbo tuo, vivifica me, et custodiam sermones tuos. Constante sibi retribuere ob id quod Deo serviat, deprecatur. Et quia nescit servum se esse peccati: in ipso vivere, qui vita est, optat: sermonesque ejus dum vita præsens volvitur, custodire.*

*Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua. Absterge ab oculis cordis velamen litterarum, et fac me spirituali sensu legis tuæ mirabilia contemplari. In lumine enim tuo videbimus lumen (Psal. xxxv).*

*Incola ego sum in terra, non abscondas me a mandatis tuis. Sic et Apostolus ait: Dum sumus in corpore, peregrinamur a Domino (II Cor. v). Peregrinum se in corpore positum propheta dicit a cœlesti frequentia: quia scit hæc mandata in thronis et dominationibus contineri: quæ sibi ne occultentur, C implorat.*

*Concupivit anima mea desiderare justificationes tuas, in omni tempore. Ut sive manducem, sive bibam, sive aliud quid factum: eas semper desiderem, meditor, apprehendam.*

*Increpasti superbos. Ut eos ad humilitatem sanctam, quam docuisti, reduceres. Increpasti superbos. Sic fecit diabolo, et Adam, qui se elevaverunt in superbia. Vel modo per tuos doctores increpas adversarias potestates, membra diaboli, hæreticos vel malos homines, qui contra mandata Dei agunt. Increpasti illos per tuos sanctos. Maledicti qui declinant a mandatis tuis. Maledicti sunt illi qui a mandatis Dei declinant, sed tunc pleniter maledictionem accepturi erunt mali, id est, hæretici vel reliqui: quoniam dicturus erit: Ite, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus (Matth. xxv).*

*Aufer a me opprobrium. Peccati et judicium. Et contemptum. Judicii mortalis. Quia testimonia tua exquisivi. Non otiose et somnolenter, sed strenue vigilantique.*

*Etenim sederunt principes, et adversum me loquebantur: sermo autem tuus exercebatur in justificationibus tuis. Quod in hoc versiculo propheta in se loquitur, futurum in apostolis reliquisque martyribus videt, qui multa coram regibus et presidibus, Domino etiam hoc prænuntiante, perpassi sunt (Matth. x, Marc. xiii, et Luc. xxi). Qui licet sicut diversis penis affo-*

*cti, usque ad sectionem tamen cervicium semper se in Dei exeruerunt justificationibus.*

*Nam et testimonia tua meditatio mea est. In his utique pressaris. Et consilium meum justificationes tuæ. Quia vitam pollicentur æternam.*

## DALETH.

*Adhæsit pavimento anima mea: vivifica me secundum verbum tuum. Corpori mortali animam conjunctam intelligo: ideo ne delictum invalescat, a te peto vivificari: sciens quia concupiscentia carnis mortem operatur.*

*Vias meas enuntiavi tibi. Quomodo dicit, enuntiavi tibi, cum alibi dicit, enuntia mihi. Numquid Dens aliquid nescit aut ignorat: quia ipse ubique est præsens, et omnia prævidet, et intrinsicus est? Sed quod dicit, vias meas enuntiavi tibi, hoc est, ac si dicat: Tu dic prius iniquitates tuas (Isai. xliii), hoc est, tua opera: quod contra mandatum Dei egisti: enuntia per confessionem vel pœnitentiam, ut justificeris in sermonibus Dei.*

*Vias meas enuntiavi, et exaudisti me: doce me justificationes tuas: Vias peccati mei confessus sum, et remisisti: nunc doctrinam indulge, quia in justificationibus tuis edocear.*

*Viam justificationum tuarum instrue me. Justificationes quas legis littera protulit, spiritualiter capiam. Et exercebor in mirabilibus tuis. In apostolis cæterisque doctrinis ecclesiasticis, quæ in ea sunt figuratæ.*

*Dormitavit anima mea. In hujus habitaculi mortalis statione. Præ tædio. Imbecillitatis corporeæ. Confirma me in verbis tuis. Ut ablato peccati somno, instanter in his vigilem.*

*Viam iniquitatis amove a me. Desiderium illud per quod ad peccandum venit. Et in lege tua miserere mei. Apud te enim lex instituta est, ut semper miseraris.*

*Viam veritatis elegi. Christum Dei Filium, quem prævidens venturum in mundum audio dicere: Ego sum via, veritas, et vita (Joan. xiv). Judicia tua non sum oblitus. Illa judicia, quæ in Evangeliiis proferens, ait: Hoc est judicium, ut omnis qui credit in Filium hominis, habeat vitam æternam (Joan. iii).*

*Adhæsi testimoniis tuis, Domine, noti me confundere. Et quia his adhærens, anteriorum facinorum indulgentiam merui: quæso ne me patiaris de iteratione peccati confundi.*

*Viam mandatorum tuorum cucurri. Quando multa patiebar propter verbum ob spem futuræ beatitudinis. Cum dilatares cor meum. Cum in amplitudine sanctarum Scripturarum mysterium mihi beatæ Trinitatis insinuares. Vel dilatares cor meum: id est, in latitudine charitatis, in spe, in fide.*

## HE.

*Legem pone mihi, Domine, viam justificationum tuarum. Propheta in persona Ecclesiæ dicit, Legem pone mihi, id est, teipsum: quia lex Christus est. Ac si dicat: Teipsum mihi pone, hoc est, dona. Et exquiram eam semper. Ipsam legem, hoc est, mandata, vel teipsum.*

*Da mihi intellectum, et scrutabor legem tuam.* Id est, tua mandata. *Intellectum*, ut non sim sicut equus et mulus, quibus non est intellectus (*Psal. xxxi*). Ecclesia rogat, ut intelligat discretionem inter bonum et malum, inter vitam et mortem, inter litteram et sensum. Ut intelligam et prædicem et opere impleam. *Et custodiam illam in toto corde meo.* Id est, ex tota dilectione.

*Deduc me in semita mandatorum tuorum.* Semita minor est quam via, hoc est, arcta, et angusta via, hoc est, altiora mandata quæ ducunt ad vitam: quia lata et spatiosa est quæ ducit ad mortem (*Matth. vii*). *Quia ipsam volui.* Vox Ecclesiæ. Ac si dicat Ecclesia: Non concupivi aliud, nec delectatus sum, nisi tua mandata. Ideo rogo ut me deducas in tua mandata, id est, intelligere facias.

*Inclina cor meum in testimonia tua.* Vox Ecclesiæ: Superbi non inclinant cor in testimoniis Dei, quia sperant se altiores esse, et melius intelligere de præceptis Dei, quam Ecclesia. *Et non in avaritiam.* Hoc est, vanitatem: quia illi superbi non inclinant cor in testimoniis Dei; sed in vanitate vel avaritia. *Inclina cor meum, dicit Ecclesia, id est, in humilitate, ut illud: Discite a me quia mitis sum et humilis corde (Matth. xi).*

*Averte oculos meos ne videant vanitatem. Averte oculos meos, id est, sensus meos, ne videant vanitatem, id est, defectionem.* Ac si dicat: Ut in ista vanitate, quæ est defectio, non habeam oculos meos, id est, sensus meos defixos. Sed quid, inquit? *In via tua vivifica me.* Hoc est, in temetipso. Vel in tuis mandatis vivifica me, in anima.

*Statue servo tuo.* Populo Christiano. *Eloquium tuum.* Tua mandata. *In timore tuo.* Id est, sancto.

*Amputa opprobrium meum quod suspicatus sum.* Ecclesia dicit, id est, tolle, capula, seca, quod suspicatus sum ab aliis opprobrium. Opprobrium illud quod dicebant gentiles: Cultor es crucifixi: adorator es male mortui: venerator es occisi, et dicebant: Ecce Deus noster, quem vos dicitis manufactilem. Ubi est Deus vester? Veniat. *Quod suspicatus sum.* Quid suspicabantur illi? Quod fallaciam observaret Ecclesia, quoniam Christum adorabat. *Quia judicia tua jucunda.* Id est, clara: læta ad illos qui amant et desiderant, id est, non nolentibus, sed volentibus clara et jucunda sunt.

*Ecce concupivi mandata tua: in æquitate tua vivifica me.* Unum est, Domine, tuæ miserationis donum, ut eloquia sancta custodientes, in tua æquitate vivificemur, hoc est, cum æqualem te Patri Spirituique sancto fatemur.

VAV.

*Et veniat super me misericordia tua, Domine.* Ut delicta remittas. *Et salutare tuum secundum eloquium tuum.* Hoc est salutare, eloquium quod per alium promisisti prophetam, dicens: Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat (*Ezech. xxxiii*). Hoc est, ut venias nos redimere: secundum quod

A Abrahæ promisisti, sicut dictum est: In semine tuo benedicentur omnes tribus terræ (*Gen. xxii*).

*Et respondebo exprobrantibus mihi verbum.* Ecclesia dicit. Ac si dicat: Si veneris redimere nos; respondebo ad illos qui me exprobrant de mea fide quomodo credo, et dicunt: Ubi est Deus vester? Ecce Deus noster, vel idola illorum quæ colunt. *Quia speravi in sermonibus tuis.* Constantiter his respondebo qui vanam dicunt spem meam quam in te habeo, quia illorum spes inanis est.

*Et ne auferas de ore meo verbum veritatis usquequaque.* Non consentiam peccantibus, ne audiam: Quare tu enarras justitias meas (*Psal. ix*)? *Quia in judiciis tuis supersperavi.* In his sperans, semper ea protuli in Ecclesiis populorum.

B *Et custodiam legem tuam semper, in sæculum sæculi.* In, semper, omne tempus vitæ præsentis ostendit. In sæculum sæculi vero futurum sæculum monstrat.

*Et ambulabam in latitudine.* Dilatatus enim sum in custodia legis tuæ. *Quia mandata tua exquisivi.* Diligenter ea perscrutans. Ad hoc exquisivi, ut crederem et intelligerem.

*Et loquebar de testimoniis tuis in conspectu regum, et non confundebam.* Sciens quia qui te confitetur in sæculo, confiteberis eum coram Patre et angelis ejus (*Matth. x*). Nos vero si ante reges et præsides propter Dominum, sicut martyres fecerunt, stemus, sive verbum veritatis annuntiemus, sive pro justitia decertemus (*Ibid. et Marc. xiii*): non confusi, sed constantes esse debemus.

*Et meditabar in mandatis tuis quæ dilexi.* Ut opus meditationis, dilectionis perficeret fructum.

*Et levavi manus meas.* Id est, elevavi. *Ad mandata tua quæ dilexi.* A peccato mundas, et ab effusione innocentis sanguinis alienas. *Et exercebar in justificationibus tuis.* Ut quæ in his per litteram indicabantur, spiritualiter possim advertere.

ZAIN.

*Memor esto verbi tui servo tuo, Domine: in quo mihi spem dedisti.* Talem me digneris efficere, ut idoneus habear qui verbi tui memor, inter pressuras hujus sæculi, per spem æternorum bonorum, merear consolari, sicut sequitur:

D *Hæc me consolata est in humilitate mea: quia eloquium tuum vivificabit me.* Cum in angustiis posito, æternæ vitæ pabulum subministrat.

*Superbi inique agebant usquequaque.* Qui, relicta humilitate præceptionis divinæ, in hujus sæculi vanitatibus extollebantur. *A lege autem tua non declinavi.* Quia illis damnationi appropinquantibus, erigebam in ea.

*Memor fuit iudiciorum tuorum.* Nihil in hac vita indignum gessi, metuens ne his condemnarer. *A sæculo, Domine.* Ab initio hujus vitæ. *Et consolatus sum.* Securum me sciens a iudicio mortis. *Consolatus sum,* dicit ipsa Ecclesia: quod Deus venit sua membra reddere. Quasi dicat: Ab initio cognovi ego, et intel-

lexi per Spiritum sanctum, quod tu venturus eras **A** in carne.

*Defectio tenuit me pro peccatoribus derelinquentibus legem tuam.* Vox Ecclesiæ. Affectum miserationis ostendit, ut doleat super prævaricationes iniquorum, juxta illud Apostoli: Ob unius membri dolorem compatiuntur omnia membra (I Cor. xii). Ideoque non vult quemquam peccare, sed omnes cupit viam veritatis agnoscere (I Tim. ii).

*Cantabiles mihi erant justificationes tuæ: in loco peregrinationis meæ.* Docet nos propheta, in hujus mundi peregrinatione, spiritualia cantica semel aure suscepta incessabiliter decantare, quia cum sumus in corpore, peregrinamur a Domino (II Cor. v).

*Memor fui nocte nominis tui, Domine, et custodivi legem tuam.* Oportet enim, fragilitatem humanam, **B** ut cum semper, impensius tamen nocturno tempore memoriam faciat Dominici nominis (I Cor. v): cum aut recordatione divitiarum premitur, aut concupiscentiæ igne torquetur, et præcipue hoc exorare, ut si legem Dei custodire cœpit, ne ab eadem in aliquo divellatur.

*Hæc facta est mihi: quia justificationes tuas exquisivi.* Facta est mihi hæc lex consolatio, et non scandalum: ut diligentius justificationes tuas scrutari valerem. Nos quoque suppliciter exoramus Dominum: ut nobis justificationes suas insinuet, vias reseret, mirabilia declaret, et si quid legis umbraculum occultet, Paracletio illuminante, revelet, ut si beatitudinis palmam non adipiscimur, saltem vel pro delictis veniam consequamur. Per Dominum nostrum Jesum **C** Christum, qui est cum æterno Patre et Spiritu sancto, honor, et potestas, et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

Justificationum, mandatorum, legum, viarumque discretionem jam in superiori homilia descripsimus (homil. ii): nunc ad octavæ litteræ capitulum revertamur.

## BETH.

*Portio mea, Domine, dixi custodire legem tuam.* Qui relinquit mundi superbiam, honorum fastigia, divitiarumque jactantiam, et in cælo collocat thesauros, hujus portio efficitur Deus: sicut Petrus ait paralytico: Argentum et aurum non est mihi; sed quod habeo, hoc tibi do: In nomine Christi Jesu surge, et ambula (Act. iii). O magnus thesaurus; o felicitium divitiarum egregius cumulus, ut qui legem Dei custodit, et cujus Deus est portio, morbida curet infirmitatum!

*Deprecatus sum faciem tuam in toto corde meo.* Bene propheta toto corde deprecatur faciem Dei, qui mundum cor se novit habere. Beati enim mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (Matth. v). *Miserere mei secundum eloquium tuum.* Per quod promisisti ut peccatorem in morte non obrueres, sed misericordia consolaberis.

*Cogitavi vias meas.* Quod rectæ erant. *Et converti pedes meos in testimonia tua.* Sensus meos in tua præcepta: ut observare debeam, et opere compleam.

PATROL. XXVI.

*Paratus sum, et non sum turbatus.* *Paratus sum, ad prædicandum: non sum turbatus, ad tribulationem sustinendam propter Christum.* *Ut custodiam mandata tua.* Non me conturbaverunt iniqua exprobrantium jacula.

*Funes peccatorum circumplexi sunt me, et legem tuam non sum oblitus.* Ab impropriis peccantium seceptum propheta dicit, nec tamen legis divinæ se ait immemorem: sciens oportere nos per multas tribulationes introire in regnum Dei (Act. xiv).

*Media nocte surgebam ad confitendum tibi, super judicia justitiæ tuæ.* Scit enim medio noctis tempore vel pericula pati, vel præmia se assequi posse, quia sicut media nocte percussit angelus Ægyptum (Exod. xi), ita media nocte sapientes virgines introducuntur ad sponsum (Matth. xxv). Et multa sunt alia de media nocte testimonia. Ideo hic eo tempore surgit cum judicio ac justitia, ut quod posceret consequatur.

*Particeps ego sum omnium timentium te et custodientium mandata tua.* David particeps erat in regno ad omnes homines qui sustinebant tribulationem; et modo Ecclesia particeps est ad illos qui Deum timent timore sancto, et sua mandata implent. Particeps est cum illis in fide, spe, charitate.

*Misericordia Domini plena est terra.* Cum solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos (Matth. v). *Justificationes tuas doce me.* Ne similis sim his qui habentes scientiæ clavem, neque ipsi introeunt, neque alios introire permittunt (Luc. xi). *Misericordiam fecit, quando venit nos redimere.* Inde est plena terra, id est, sancta Ecclesia. *Justificationes tuas doce me.* Hoc est, tua mandata, ut illa intelligam et prædicem, et opere impleam.

## TETH.

*Bonitatem fecisti cum servo tuo, Domine.* Vox prophetæ in persona Ecclesiæ. *Bonitatem fecisti, quando in carne venisti, et nos redemisti; quando quod promisisti ad Abraham, et reliquos patres adimplesti, ut illud; et in semine tuo benedicentur omnes gentes (Gen. xx).* *Cum servo tuo: populo christiano.* *Secundum verbum tuum.* Verbum Patris Filius est. *Secundum verbum tuum; ut peccantem me non in ira punires, sed misericordia consolaberis.* *Bonitatem et disciplinam, et scientiam doce me.* Vox Ecclesiæ. Ante debuerat dicere scientiam, et postea disciplinam; quia non potest homo bonus esse nisi scientiam habeat. Qualem bonitatem se dicit facere? Quia dat pluviam super terram, et facit solem suum oriri super bonos et malos, et pluit super justos et injustos. *Et disciplinam, hoc est, ut primitus in se debeat mensurare, et facere disciplinam, et postea in aliis.* *Et scientiam, hoc est, ut discretionem habeat, et sciat discernere inter bonum et malum, inter vitam et mortem, inter corpus et animam.* *Doce me, ut intelligam tua mandata opere implere.* *Quia mandatis tuis credidi.* Propterea doce me, quia in tuis præceptis credidi; id est, opere implevi.

38

*Præquam humiliarer ego deliqui, propterea eloquium tuum custodivi. Præcedente delicto humiliamur, et per hoc erudimur, ut eloquia divina custodiamus.*

*Bonus es tu, Domine. Quia nemo bonus nisi tu solus. Et in bonitate doce me justificationes tuas. Eo quod bonæ sint, sicut et tu bonus es.*

*Multiplicata est super me iniquitas superborum; ego autem in toto corde meo scrutabor mandata tua. Cum enim verbera divina me arguerent, et superbi sæculi lacecerent, dicentes: Ubi auxilium, ubi spes tua, ubi est bonitas Dei tui; ego mandata tua vehementius scrutabar, consolationem requirens in eis.*

*Conglutatum est sicut lac cor eorum. Lac cum natura suave sit, corruptum tamen vitio coagulatur et accescit. Ita et superbi, id est, hæretici, dulce cor sanctis Scripturis prius habuerunt; sed pervertentes eas in ebrietate sensus sui, coagulati atque acerrimi facti sunt. Ego vero legem tuam meditatus sum. Per quam superbos humilias, per quam humilibus gratiam præstas.*

*Bonum mihi quod humiliasti me; ut discam justificationes tuas. Vox Ecclesiæ dicit: Bonum mihi fuit quod me humiliasti; quia per hoc didici tua mandata implere in operatione. Bonum mihi quod humiliasti me, ut discam justificationes tuas. Quia non in superbia, sed in humilitate discantur.*

*Bonum mihi lex oris tui, super millia auri et argenti. Lex oris Dei Christus est; qui non venit legem solvere, sed adimplere (Matth. v). Quem prævidens propheta super omnes thesauros concupiscit; quia non solum amicos diligi, sed etiam inimicis præcipit ignosci.*

100.

*Manus tuæ fecerunt me et plasmaverunt me, da mihi intellectum ut discam mandata tua. Magnum est enim ut se homo intelligat manu Dei factum plasmatumque, et ad ejus imaginem esse compositum. Quod si cognoverit, scientiam poscere debet, ut mandata ejus intelligat atque custodiat; ne recedens ab eis, qui fuit imago Dei incipiat imago esse diaboli.*

*Qui timent te videbunt me, et lætabuntur. Vox Ecclesiæ, hæc est, ut illi qui Deum timent, videant suum intellectum, et lætitiæ habeant: quia Ecclesia quando videt alios mandata Dei observare, magnam lætitiæ habet. Postea in vicem sic lætabuntur, et hic, et in futuro. Quia in verbo tuo supersperavi, id est, in Christo habeo spem.*

*Cognovi, Domine, quia æquitas judicia tua et in veritate tua. Æquitas tua est, ut peccatores arguas pro delictis: Veritas, ut superbos humilias a prosperitatibus suis. Ergo quia me humiliasti, ut corrigeres:*

*Fiat nunc misericordia tua, ut consoletur me. Vox propheta: in persona Ecclesiæ. Prævidebat propheta per Spiritum sanctum Christum venturum esse in carne, qui erat misericordia, ut nos redimeret se-*

*cundum quod promiserat, et me consolaretur. Adimplevit quod promisit; quia dicit in alio loco: Miserationes multas sunt apud Deum, et nostra peccata multa sunt. Secundum eloquium tuum servo tuo. Secundum quod promisisti, veni redimere servum tuum, populum Christianum, qui tibi servit specialiter. Fiat nunc misericordia tua ut consoletur me, secundum eloquium tuum servo tuo. Promisisti enim, ut post humilitatem afflictionis, tribueres præsidium consolationis.*

*Veniant mihi miserationes tuæ et vinum, quia lex tua meditatio mea est. Jam legem tuam meditor, sed in æternam vitam venire non possum, nisi a te mihi fuero commutatus.*

*Confundantur superbi, quia injuste iniquitatem fecerunt in me. Confundantur in peccatis suis, et cognoscant se inique gessisse adversus justum. Ego autem exercebor in mandatis tuis. Ostendens eis quæ oporteat agere. Ego autem. Vox Ecclesiæ. Exercebor in mandatis tuis. Dum isti supradicti sic fecerunt: ego in tuis præceptis ibi me exerceo.*

*Convertentur mihi timentes te, et qui noverunt testimonia tua. Hoc est ut, me docente, cognoscentes ea ad te conversi fiant.*

*Fiat cor tuum immaculatum in justificationibus tuis, ut non confundar. Et quia de corde procedit nequitia vitiorum, sicut Dominus ait in Evangelio: ideo propheta immaculatum se fieri possit in Dei justificationibus, ut cum in judicio damnationis sententia non confundat (Ps. cxviii). Sic et nos pre-*

*mere debemus varias cogitationes, ne nobis confusionem præparent cum eas desideraverimus implere. Fiat cor meum immaculatum. Hic cor pro anima ponitur. Ac si dicat: Fiat anima mea sine peccato mortali. In justificationibus tuis ut non confundar. Hoc est, ut non habeam confusionem æternam.*

CAP. II.

*Defecit in salutari tuo anima mea. In Jesu, quia venit salvum facere populum suum a peccatis eorum. Et in verbum tuum supereravi. Quod in principio Deus erat apud Deum, et venit ad redemptionem humanam.*

*Defecerunt oculi mei in eloquium tuum: dicentes, Quando consolaberis me? Attende. Mane suscipio consolationem te advenire de caelis in defectione spiritualium oculorum.*

*Quia factus sum sicut uter in pruina: justificationes tuas non sum oblitus. Dominus in Evangelio dixit: Nemo ponit vinum novum in utres veteres (Marc. ii): significans peccata humanum disternis septem vitis non posse continere mandata Dei. Ergo et nos si incallescimus naturali ardore ut peccemus: cum mandata Dei accipimus, repentinus exstinguitur hic calor, et erimus quasi uter in pruina, refrigerato in nobis ardore peccati.*

*Quot sunt dies servi tui; quando facies de persecutibus me judicium. Pauci sunt dies hujus vite.*

Tu, Domine, contere in iudicio tuo Sathanam cum satellitibus suis, sub pedibus nostris velociter, qui nos persequuntur.

*Narraverunt mihi iniqui fabulationes, sed non ut lex tua.* Audivit multa ab hæreticis ac gentibus quæ non conveniunt mandatis Dei. Ideo adjungit :

*Omnia mandata ejus veritas.* Nulla enim falsitate comprehenduntur. *Iniqui persecuti sunt me, adjuva me.* Gravia adversus principatus et potestates sustineo bella, et ideo non peto, ut amoveatur hoc certamen ; sed ut adjuver, sciens neminem posse coronari nisi qui legitime certaverit.

*Paulo minus consummaverunt me in terra ; ego autem non deretiqui mandata tua.* Valde me corporalia vitia in terra humiliassent : nisi eustodissem mandata divina.

*Secundum misericordiam tuam vivifica me.* In æternam vitam ; quis ego jam non mihi vivo : vivit autem in me Christus. *Ut custodiam testimonia oris tui.* Vel ea quæ in Legemandasti ; vel illa quæ in Evangeliiis protulisti.

LAMED.

*In æternum, Domine, verbum tuum permanet in cælo.* In homine illo cœlesti qui, relicta imagine terrena, factus est cœlum.

*In generationem et generationem veritas tua.* Una generatio est Legis et prophetarum : altera Evangeliorum. In his generationibus veritas permanet Dei : quia nihil mendacii protulerunt. *Fundasti terram, et permanet.* Non illam quæ cum cælo præterit ; sed illam in qua verbum Dei multiplicatur.

*Ordinatione tua perseverat dies ; quorundam omnia serviunt tibi.* Qui, relicta mundi tenebris, in lumine Dei vivit ; ille in Deum, qui dies verus est, perseverat. Et omnia quæ ex ordinatione ejus perficit, ei deputat serviendum.

*Nisi quod lex tua meditatio mea est, tunc forte periissem in humilitate mea.* Dat exemplum, ut etiam in diversis persecutionibus humilemur, legem meditemur, ne pereamus.

*In æternum non obliviscar justificationes tuas : quia in ipsis vivificasti me.* Transferens me post certamina multa in vitam æternam.

*Tuus sum ego, salvum me fac, Domine, quoniam justificationes tuas acquisivi.* Ego tuus famulus, et tu Deus meus. A te posco salvari, quia venter non est mihi Deus, nec sum inani gloriæ deditus, sed justificationibus tuis.

*Me expectaverunt peccatores, ut perderent me, testimonia tua intellexi.* Longo me certamine adversæ potestates impugnant, sed ego intelligens testimonia tua, consolationem recepi ex eis.

*Omnia consummationis vidi finem.* Christum utique, qui finis est Legis, et prophetarum consummatio. *Propheta prævidit in spiritu consummationem eum omnia quæ scripta sunt de eo in Lege, et prophetis, et psalmis.* Siquidem ipse in passione ait : Consummatum est (Joan. III). *Latam mandatum tuum nimis.* Spatiosum enim prævidit tempus illud ab eo quo se man-

duvit per Legem et prophetas venturam, usquequo procedat per Evangelium.

MEM.

*Quomodo dilexi legem tuam, Domine : tota die meditatio mea est.* In hoc apparet eum Legem Dei diligere : quia omne tempus vitæ suæ eam cognoscitur meditari. Die autem dixit, pro eo quod a splendore divinæ lucis eluceat.

*Super inimicos meos prudentem me fecisti mandatum tuum, quia in æternum mihi est.* Inimici prophetæ, Judæi sunt, qui spiritualiter non intelligunt. Quibus prudentiorem propheta se dicit, quia in his mandatis quæ in æternum servavit, venturum Dominum prævidit.

*Super omnes docentes me intellexi, quia testimonia tua meditatio mea est.* Docebant tunc scribæ et pharisæi habentes scientiæ clavem : sed iste super his intelligit, qui mysterium unguentorum, et festivitatum atque holocaustatum, in Evangeliiis vidit esse complendum.

*Super senes intellexi : quia mandata tua quæsi.* Super sacerdotes et principes cuncta legis mandata requiro : quia in novo Testamento agi prætor quod cerno in veteri figuratum.

*Ab omni via mala prohibui pedes meos, ut custodiam verba tua.* A præcipitio cœni facinorosi me semper inhibui, ut facilius verbum mandatorum custodire valerem.

*A judiciis tuis non declinavi, quia tu legem posuisti mihi.* Legem mandatorum a te suscepi, quod si ab his declinarem judiciis : in æterno iudicio condemnarer.

*Quam dulcia faucibus meis eloquia tua ! super mel et favum ori meo.* Transito melle, vel alio cibo palato, nullam ultra saporem habet : sed eloquia tua, Domine, sive in ore, sive in faucibus, vel in arcano abditi pectoris, semper dulcia sunt meditantibus ea. Nam sicut mel visibile amaritudinem arcet nostrarum faucium : ita eloquia Dominicis amaritudines nostrorum criminum mitigantur.

*A mandatis tuis intellexi, propterea odivi omnem viam iniquitatis.* Supradictam mandatorum dulcedinem hauriens, inique amaritudinis viam odivi.

NUM.

*Lucerna pedibus meis verbum tuum, Domine.* Si in hujus sæculi noctibus in nobis verbi Dei luceat lumen. non incidunt pedes nostri in laqueos funium ac præcipitia fovearum, quæ manus artis diabolicæ in nostris offendiculis præparant. *Et lumen semitis meis.* Ut hoc lumine præunte, dum vitæ istius semitas gradimur : in eam quæ via vera est, perducamur.

*Juravi et statui custodire judicia justitiæ tuæ.* Primum juravit, ut ab hac custodia non dissolvatur. Deinde statuit, ut quæ juraverat firmet, sciens nihil in Dei judiciis nisi per justitiam propalari.

*Humiliatus sum usquequaque, Domine : vivifica me secundum verbum tuum.* Didicit humilitatem quam Christus docuit : qui mitis est, et humilis corde.

Ideo nunc deprecatur, ut sicut ille post humilitatem formæ servilis exaltatus est in gloriam Dei Patris, ita et iste ab hac humilitate corporea in vitam transferatur æternam.

*Voluntaria oris mei beneplacita fac, Domine. Vox Ecclesiæ. Ac si dicat: Vota mea quæ tibi offero, beneplacita tibi sint, id est, acceptabilia et delectabilia. Et judicia tua doce me. Hoc est, tua mandata, ut intelligam et impleam.*

*Anima mea in manibus tuis. Hoc est, sensibus tuis: quia paratus sum ut operer. Et in alio loco dicit: Anima mea in manibus meis. Quomodo dicit in manibus meis? Eo quod paratus sum martyrium sustinere propter Christum.*

*Posuerunt peccatores laqueos mihi. Vide quod laqueus secus viam ponitur, et si egressus fueris de via, cades in laqueum. Quid sunt isti laquei, nisi tendiculæ diaboli, vel suggestiones dæmonis? Vitia etiam et peccata possunt intelligi. Et in mandatis tuis non erravi. Vox Ecclesiæ. Non erravi a tuis mandatis, sed custodivi in operatione.*

*Hæreditate acquisivi testimonia tua. Tua testimonia et tua præcepta, hoc est, mea hæreditas in æternum, et hic, et in futurum. Quia exultatio cordis mei sunt. Tua testimonia, hoc est, exultatio: quia Ecclesia in mandatis Dei delectatur et exultat.*

*Inclinavi cor meum. Non fui superbus, sed humilis, et ideo inclinavi cor meum, ut te intelligerem: quia superbi non inclinant cor ad humilitatem. Ad quid inclinavi cor meum? dicit Ecclesia. Ad faciendas justificationes tuas. Hoc est, mandata tua. In æternum propter retributionem. Vitæ æternæ, ut illam merear percipere.*

SAMRCH.

*Iniquos odio habui, et legem tuam dilexi. Vox prophetæ in persona Ecclesiæ. Quomodo dicit, iniquos odio habui: dum Dominus dicit: Diligite inimicos vestros, benefacite his qui vos oderunt (Luc. vi)? Et alibi: Orate pro persecutoribus et calumniatoribus vobis (Matth. v). Et hic quomodo dicit, Odio habui? Sed secundum legem veteris Testamenti potest se defendere, sicut dictum est: Diliges amicum tuum, et odio habebis inimicum tuum (Levit. xix). Sed modo intelligendum est: Odio habui: vitia et peccata. Et dilexi: hoc est, illam naturam, quia non licet odisse creaturam Dei, sed peccatum. Sicut alibi dicit: Perfecto odio oderam illos (Præf. cxviii). Et odium non perfectum. Quare? Quia qui odit fratrem suum, homicida est (I Joan. xiii). Et legem tuam dilexi, id est, tuam legem quam tu præcepisti, dilexi, opere implevi.*

*Adjutor et susceptor meus es tu. Adjutor, in præsentem: susceptor, in futuro. Et in verbo tuo spero. Hoc est, in Christo, quia verbum Patris Filius est.*

*Declinate a me, maligni, et scrutabor mandata Dei mei. Vox prophetæ in persona Ecclesiæ: optando dicit: Declinate a me, maligni. Si volueris perfecte penitentiam agere: segregare te debes a consortio peccatorum vel omnium malorum hominum, et su-*

*gere in alium locum, ut perfecte eam agere valeas. Declinate a me, maligni: hi sunt dæmones, vitia et peccata: vel adversariæ potestates. Quia dum ipsi tendiculas tibi præparant, et suggestiones pessimas: non potes scrutari mandata Dei, ut illa bene intelligas. Sed si volueris penitentiam agere: segregare te debes ab illorum consortio.*

*Suscipe me secundum eloquium tuum. David dicit: Suscipe me a carne secundum quod promisisti, ut de mea carne carnem acciperes et me redimeres. Et vivam. Hoc est in anima si me redemcris, et hic, et in futurum. Et ne confundas me ab expectatione mea. De hoc quod expectavi eam salvationem, cum veneris non confundar, ut non habeam confusionem neque hic, neque in futurum.*

*Adjuva me. Auxilium rogat. Et salvus ero. In anima, si veneris ut me adjuves. Et meditabor in justificationibus tuis. Id est, in tuis mandatis. Semper. Sine fine.*

*Sprevisti omnes discedentes. Id est, despexisti. A justitiis tuis. Quare? Quia injusta est cogitatio eorum. Ideo sprevisti: quia discedunt a tuis mandatis, et cogitatio eorum injusta est: hæreticorum, Judæorum vel omnium malorum, et contra Christum, et contra Ecclesiam.*

*Prævaricantes reputari omnes peccatores terræ. Optando dicit propheta in persona Ecclesiæ: quia ante adventum Christi prævaricatores erant: qui sub debito tenebantur propter prævaricationem primi hominis Adæ, et omnes ad infernum descendebant: etiam ipsi infantes ad infernum descendebant: quia propter illud debitum prævaricatores reputabantur: nisi per baptismum abluti fuissent. Et modo, qui non sunt baptizati, ad infernum descendunt. Prævaricantes reputavi. Quia non omnes peccatores, prævaricatores: sed, omnes prævaricatores, peccatores. Ideo dilexi testimonia tua. Ne in his prævaricator appaream.*

*Confige timore tuo carnes meas: a judiciis enim tuis timui. Metuo futurum iudicium: ideo cruci tuæ configans omnes concupiscentias carnis, tibi convivere, tibi commori, tibi conspeliis paratus sum, ut in futuro tibi consurgere merear. Sed et nos, Domine, deprecamur, ut in timore tuo confixi, lucerna sacri luminis præeunte, a peccati funibus absoluti, et tua portio facti: illam viam incedere valeamus, quæ nos a malorum liberatos supplicis, angelis faciat coheredes. Per ipsum Dominum Jesum Christum: cui est cum æterno Patre et Spiritu sancto honor et gloria, in sæcula sæculorum. Amen.*

*Salubri nos semper consilio et sacro eloquio beatus hortatur propheta: ut justitiam quam ille custodivit in opere, nos debeamus fideliter exsequi et dissolubiler retinere. Qui ut segnes et inertes animos ad hæc custodienda facilius excitet, quid meriti pro ipsius custodiæ justitia adipiscamur, edocet dicens:*

A I N.

*Feci iudicium et justitiam: non tradas me calumniatoribus me. Jugiter nos in hoc mortali corpore*

vitiorum caterva persequitur : sed si mensura iudiciorum ac justificationum Dei in nobis maneat, ut prudenti consilio ea quæ his conveniunt faciamus : horum persecutorum manibus non trademur.

*Suscipe servum tuum in bono.* Quia servire me peccato jam nescio. *Ut non calumnientur me superbi.* Dia' o'lu' et ministri ejus.

*Oculi mei defecerunt in salutare tuum.* In Jesum, qui Hebraice *Salvator* dicitur. *Et in eloquium justitiæ tuæ.* In Verbum illud quod erat in principio apud Deum : qui justitias legis non venit solvere, sed implere.

*Fac cum servo tuo secundum misericordiam tuam.* Ut ipse vota mea perficias. *Et justificationes tuas doce me.* Ut eas, sicut sæpius optavi, possim advertere.

*Servus tuus sum ego : da mihi intellectum ut sciam testimonia tua.* A te ea discam, et non ab hæreticis, vel Judæis : quia mihi nullum tempus est ab exercitatione tuæ servitutis otiosum.

*Tempus faciendi, Domine : dissipaverunt iniqui legem tuam.* Judæi utique qui eam spiritaliter non intellexerunt. Sed veniet tempus quando occulta illius, Dominus faciet prædicatione Evangelica reserari.

*Ideo dilexi mandata tua : super aurum et topazion.* Sicut enim aurum cunctorum metallorum præcellit pretium : ita topazius omnium gemmarum in se continens pulchritudinem, omnium vincit honores. Ideo propheta super hæc omnia Dei mandata diligit : quia in his adventum Domini, qui mundam redempturus est, nuntiatum intelligit.

*Propterea ad omnia mandata tua dirigebar : omnem iriam iniquam odio habui.* Nihil de viis iniquitatis accessit : sed sicut perambulavi integre : ita omnia quæ in viis iniquitatis morabantur, odivi.

## PHE.

*Mirabilia testimonia tua, Domine : ideo scrutata est ea anima mea.* Vidi in his aliud agi, aliud figurari. Ideoque quia mirum mihi est : diligentius perscrutatus, cuncta, te declarante, cognosco : sicut sequitur.

*Declaratio sermonum tuorum illuminat, et intellectum dat parvulis.* Sermones Dei sunt scripta prophetarum et Legis quæ in Evangeliiis declarantur : dum Verbum caro factum habitat in nobis, et multis virtutibus Deum ostendit. Sed horum intellectus parvitati nostræ, qui in innocentia renati sumus, tribuitur : Domino sic dicente : *Confiteor tibi, Domine, Pater cæli et terræ : quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis (Matth. x).*

*Os meum aperui et attraxi spiritum : quia mandata tua desiderabam.* Cor mundum reseravi, et dignum me effeci desiderio mandatorum tuorum, in quem Spiritus sanctus diffunderetur.

*Aspice in me et miserere mei : secundum iudicium diligentium nomen tuum.* Ut illo me iudicio muneris quo reliquos qui diligunt nomen tuum.

*Gressus meos dirige secundum eloquium tuum.* Et non secundum corporeas voluntates. *Et non domineatur mei omnis iniquitas.* Quia tuo sum famulatui mancipatus.

*Redime me a calumniis hominum : ut custodiam*

*A mandata tua.* Calumniæ sunt, cum justis hominibus crimen impietatis obijcitur. Et ex quibus se redimi deposcit a Deo, ut ejus mandata custodiat.

*Faciem tuam illumina super servum tuum.* Confirma me effigie imaginis gloriæ tuæ. *Et doce me justificationes tuas.* Ut quod in illis cerno per speculum, certa contemplatione conspiciam.

*Exitus aquarum deduxerunt oculi mei : quia non custodierunt legem tuam.* Veram semper agit penitentiam hic sanctus, et non cessat fluentis lacrymarum antiqua delicta diluere : ut intelligat, nisi veram penitentiam egeris, tibi facile non dimitti quæ gesseris. Vera est enim penitentia, jugiter flentibus commissæ diluere et abluta non iterare.

## SADE.

*Justus es, Domine, et rectum iudicium tuum : mandasti justitiam testimonia tua, et veritatem tuam nimis.* Omnia quæ mandante te patimur, justa, recta, æ vera sunt : quia aut pro peccatis nostris ingruunt : aut ut probati manifestemur, eveniunt.

*Tabescere me fecit zelus domus tuæ.* Cum domus Dei, spelunca latronum efficitur a malis habitatoribus : vel cum videro corpora Deo dicata volubris facinorum inquinari. *Quia oblitus sunt verba tua inimici mei.* Obliviscentes enim præcepta Legis, fecerunt domum tuam speluncam latronum.

*Ignitum eloquium tuum tehementer, et servus tuus dilexit illud.* Quia sicut peccatum consumit : ita et peccantem, si convertatur illuminat.

*Adolescentior sum ego, et contemptus : justificationes tuas non sum oblitus.* Quamquam hæc David ex persona sua dicat, qui adolescentior cæteris fratribus quasi contemptus ad oves pascendas directus, dehinc in regnum electus est : tamen hæc ad populum Christianum referenda sunt, qui prius contemptus, et de domo patris ejectus, recolens justificationes Dei, acceptis prioris primogenitis, prior effectus est.

*Iustitia tua justitia in æternum.* Quam non cognovit populus ille prior semper esse perpetuam. *Et lex tua veritas.* Illis fuit umbra : nunc est Ecclesiæ populo veritas. Sed propheta pro hac veritate multa perferens ait :

*Tribulatio et angustia invenerunt me : mandata tua meditatio mea est.* Quamlibet tribuletur in poenis, coarctetur in vinculis : vox semper libera Dei mandata meditatur assidue.

*Æquitas testimonia tua in æternum : intellectum da mihi et vitam.* Ut pro eorum intelligentia, vitam possim capere sempiternam.

## COPH.

*Clamavi in toto corde meo, exaudi me, Domine : justificationes tuas requiram.* Clamavi ad te, saluum me fac, ut custodiam mandata tua. Hunc clamorem non corporeæ vocis, sed mentis spiritalis esse, sæpe monuimus : per quem justi a Deo exaudiuntur : vel ille precibus eorum pium pandit auditum.

*Præveni in maturitate et clamavi : quia in verbo tuo speravi.* Vetera vitia pudicitia juvenili prævenit,

bus defici. Quod in die et nocte, hoc et in sole significatur, et luna.

*Dominus custodit te ab omni malo. Ab omnibus insidiis inimici. Custodiat animam tuam Dominus. Ne ei pars dominetur potestatis adversæ.*

*Dominus custodiat introitum tuum. Per quem ingressus es ad cognoscendum Patrem. Et exitum tuum ex hoc nunc et usque in sæculum. Ut cum a corpore recesseris, sua custodia protegaris : ne in chaos illud præcipiteris, ubi dives conspicitur ardens, sed in sinu Abrahæ cum Lazaro sempiterna requie perfruaris (Luc. xvi).*

#### PSALMUS CXXI.

*Canticum graduum. Iste psalmus tertius est ascensionis gradus, vocem hominis continens : cujus conversatio habetur in cælis.*

*Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi. Dicta mihi fuerant per Legem, et prophetas atque apostolos. Sed et ego dico ea quæ per speculum contemplatus fueram, et nunc facie ad faciem video (1 Cor. xiii). Et quænam, inquis? In domum Domini ambulabimus. Id est, in cælestem Jerusalem, ut cives efficiamur sanctorum et domestici Dei.*

*Stantes erant pedes nostri, in atris tuis, Jerusalem. Firmi in amplitudine ejus. Sed ne istam terrenam putares, audi quid subjecit :*

*Jerusalem, quæ edificatur ut civitas. Adhuc, inquit, non est expletum ædificium civitatis hujus : sed quotidie ædificatur de lapidibus vivis super fundamentum apostolorum et prophetarum, ab ipso summo angulari lapide Christo Jesu (Ephes. iv) : sicut ait Apostolus. Cujus participatio ejus in idipsum. In uno Ecclesiæ corpore, per Christum.*

*Illuc enim ascenderunt tribus, tribus Domini. Non peccato obnoxia, sed, tribus Domini : quæ cognoscetes Dominum sequi non distulerunt : quod ad gentes est referendum. Testimonium Israel. Ut eum condemnet : quia ille eum in multis ostensum miraculis non cognovit. Tribus vero gentium statim cognitum receperunt. Sic et regina Austri, vel Ninivitæ, in hujus testimonii judicio surgent, et condemnabunt eum (Luc. xi). Ad confitendum nomini tuo, Domine. Contententur enim, quia in nomine tuo omne genu flectetur cælestium, terrestrium et infernorum (Philip. ii) : et quia tu, Domine Jesu Christe, in gloria es Dei Patris.*

*Quia illic sederunt sedes in judicio. Sedes Dei, apostoli sunt : super quos Dominus requiescit. Hæ sedes sedebant super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel : sicut ipse ait in Evangelio (Matt. xix). Sedes super domum David. Super Ecclesiam Christi gubernantes atque monentes eam præceptionibus suis.*

*Rogate quæ ad pacem sunt Jerusalem. Interrogate quæ ad pacem pertineant civitatis hujus, et sequimini eam : ut per dilectionem pacis fructum consequamini æternæ beatitudinis. Et abundantia diligentibus te. Qui, relictis caducis, Deum super omnia*

*A diligit : ipse abundantia bonorum cælestium perfruitur.*

*Fiat pax in virtute tua. Dominus Christus est pax nostra : qui nos in uno vinculo charitatis astringit : cujus virtus, si convalescat in nobis, et ipse quoque pectoribus nostris illabitur. Et abundantia in turribus tuis. In his abundantiam bonorum cælestium fieri propheta deposcit, qui supereminentes merito, tamquam turres fortissimæ, hanc civitatem et virtute muniunt, et proceritate decorant.*

*Propter fratres meos et proximos meos loquebar pacem de te. Ut scilicet, et ipsi ad consummationem hujus ædificii se perfectos exhibeant.*

*Propter domum Domini Dei nostri, quæsi bona tibi. Prædicando pacem proximis fratribus, qui efficit eos civitatem regis æterni, cui hæc bona quæsiuit : ut ab universitate civitatis, in unam ejus transiret habitationem, qui ait : Pater, rogo ut ubi ego sum, et illi sint mecum. Ego in illis, et tu in me : ut videant gloriam meam : quia dilexisti me ante constitutionem mundi (Joan. xvii).*

#### PSALMUS CXXII.

*Canticum graduum. Iste psalmus quartum Canticorum graduum pandit ascensum : in quo vir ille fidelis, qui dudum ad montes sustollebat oculos, nunc proficiens jam in ascensu, ad ipsum celorum habitorem eos erigit, dicens :*

*Ad te levavi oculos meos, qui habitas in caelo. Notandum quod per singulos psalmos quidam graduum sunt profectus. Qui in primo dixerat : Ad Dominum cum tribularer clamavi, et in secundo oculos ad montes se elevasse narraverat : lætatus quoque fuerat, quia sibi ingressus in domo Dei fuerat repromissus : nunc ad majus profecit, ut ad ipsum Deum oculos levat. Qui habitas in caelo. Ascendens quo levaturus erat oculos, nisi illuc quo tendebat, ascendere desiderabat?*

*Ecce sicut oculi servorum in manibus dominorum suorum, et sicut oculi ancillæ in manibus dominæ suæ : sic oculi nostri ad Dominum Deum nostrum quoad usque misereatur nostri. Et servi sumus, et ancillæ sumus : ille Dominus et domina est. Attendat charitas vestra. Non mirum si servi sumus et ille Dominus est ; sed mirum si ancillæ sumus, et ille domina est. Sed neque hoc mirum, quia ancillæ sumus, Ecclesia enim sumus : nec illud mirum, quia et ipse domina est : quia virtus et sapientia Dei est. Audi ergo Apostolum dicentem : Nos autem prædicamus Christum crucifixum : Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam : ipsis vero vocatis Judæis et Græcis, Christum Dei virtutem, et Dei sapientiam (1 Cor. i). Cum multis persecutionum generibus subijcitur, oportet nos semper in Dei auxilio oculorum intentionem siue ullo vitio continere desixam, quoad usque nobis misericordiam largiatur.*

*Miserere nostri, Domine, miserere nostri, quia multum repleti sumus contemptu. Id est, desperatione, quia sancti despiciuntur a malis hominibus.*

*Multumque repleta est anima nostra : opprobrium.*

abundantibus, et despecto superbis. Non tantum in A divitiis dicit, sed eos qui abundant in malitia, illi despicunt pauperes Christi. Divites despiciunt pauperes, et superbi despiciunt humiles, et ipsi dicunt multa opprobria contra sanctam Ecclesiam.

## PSALMUS CXXXIII.

*Canticum graduum.* Iste psalmus quintus ascensionis est gradus, evocans virum illum fidelem proficere, qui per elevationem spirituum oculorum ad cœlorum habitatorem evincens omnes diabolicæ immisionis insidias, ita exorditur dicens :

*Nisi quia Dominus erat in nobis : dicat nunc Israel.* Bene in nobis Dominus habitat, si eum sanctæ mentis contemplatione suspicimus. *Nisi quia Dominus erat in nobis, cum exurgerent homines in nos : forsitan vivos deglutissent nos.* Non carnes nostras devorare conati sunt impii; sed animas per instigationem scelerum deglutire; sed erepti sumus ab his per eum qui erat in nobis. Cui ob hoc gratiæ referendæ sunt : quia gratia ejus salvati sumus.

*Cum irasceret animus eorum adversus nos : forsitan ut aqua absorbuissent nos.* Commotiones malarum mentium, qui sanctos Dei absorbere quærunt, aquis comparantur; sed habitante in sanctis Domino, deorsum defluunt et decurrunt.

*Torrentem pertransiit anima nostra.* Melius in Hebræo habet : *Torrentem pertransiit super animam nostram* : quod scilicet multi tentationum turbines super animam ejus transierunt, nec potuerunt eam necare, justo dicente : *Nisi quia Dominus erat in nobis : dicat nunc Israel.* *Forsitan pertransisset anima nostra aquam intolerabilem.* Verbum ἀνυπόστατον apud Græcos ambiguum est : et potest sonare, quod subsistat, et quod intolerabile sit, hoc est, quod nemo ferre queat. Pro quo et Aquila et Symmachus, et Theodotio, et omnes interpretes pari voce consentiunt : superbas aquas et arrogantes pro ἀνυπόστατον transferentes.

*Benedictus Dominus, qui non dedit nos in capturam dentibus eorum.* Horum torrentium dentes, numerositas est vitiorum, a quibus ne capiamur, gratia Dei eruietur.

*Anima nostra, sicut passer, erepta est de laqueo venantium.* Tenduntur nobis laquei in concupiscentiis ac diversis diabolicæ astutiæ dolis; sed contrito Satana sub pedibus nostris, sicut passer a capiente evolumus ab illis. Sic enim sequitur :

*Laqueus contritus est, et nos liberati sumus.* Si enim Dominus habitat in nobis : ipse (ut diximus) hos dirumpet laqueos, ne nos impediant.

*Adjutorium nostrum in nomine Domini : qui fecit cælum et terram.* Hoc est nomen quod est super omne nomen. Hujus nominis adjutorio, mortis vincuntur laquei, si in illo maneamus affixi.

## PSALMUS CXXXIV.

*Canticum graduum.* Iste psalmus sextus habetur in canticis graduum, qui ex voce prophetæ nos hor-

tatur, ut, relictis secularibus causis, in Deum tantum omnem confidentiam habeamus, dicens :

*Qui confidunt in Domino sicut mons Sion : non commovebitur in æternum.* Sion, Ecclesia : mons autem juxta Danielelem, Christus Dominus (Dan. 11). Ergo qui in eum totam spem ponunt, non commoveantur in perpetuum : quia conformes efficiuntur corpori gloriæ ejus. *Qui habitat in Jerusalem.* In ipsa Ecclesia matre nostra, quæ sursum est, libera (Galat. 1v).

*Montes in circuitu ejus.* Custodiæ sanctorum, angelorum, prophetarum, apostolorumque, quæ in modum proceritatis montanæ supereminent cunctis in sanctitate. *Et Dominus in circuitu populi sui, ex hoc nunc et usque in sæculum.* Sicut ipse polliceri dignatus est, dicens : Ecce ego vobiscum sum usque in B consummationem sæculi (Matt. ult.).

*Quia non relinquet Dominus virgam peccatorum super sortem justorum.* Pro virga in Hebræo, sceptrum habet. Hoc est ergo quod petimus : ne nos inducas in tentationem, quam sustinere non possumus. *Ut non extendant justi ad iniquitatem manus suas.* Ut non cogitent : quid mihi prodest quod justus sum, si semper persequantur me iniqui? *Ut non extendant, hoc est, ut sustineant malos, et non faciant mala.*

*Benefac, Domine, bonis et rectis corde.* Qui vel boni sunt in opere, vel recti habentur in fide.

*Declinantes autem in obligationes adducet Dominus.* Pro obligationibus, a Aquila διακλώσας interpretatus est : Symmachus σκολιότηας, quinta editio διαστραμμένα. *Cum operantibus iniquitatem.* Hi qui a præceptis C Dei declinant, adducuntur cum his qui Deum ignorant, ut simili sententia feriuntur. *Pax super Israel.* Christus Dominus est pax nostra (Ephes. 11), qui auferens maceriem inimicitiae de medio Judæorum ac gentium, fecit utraque unum, quod erat ante divinum.

## PSALMUS CXXV.

*Canticum graduum.* Iste psalmus septimus graduum, profert canticum vel ascensum in quo fidelis anima adversus criminum captivitatem in Dominum exsultat, et dicit :

*In convertendo Dominus captivitatem Sion.* Perverserat enim universum mundum vetus captivitas vitiorum; sed lucescente nobis sole justitiæ, effugata est. Sic et Ecclesia, quæ specialiter Sion nuncupatur, apparuit. *Facti sumus sicut consolati.* Pro consolati, omnes pariter editiones, somniantes transtulerunt. Et pulchre somniantes; nondum est enim plena lætitia, in captivitate reliquis constitutis.

*Tunc repletum est gaudio os nostrum : et lingua nostra exsultatione.* A spirituali et infinita lætitia. Vel os nostrum, vel lingua repletur : quia non sufficit tantas explicare laudes pro gratia qua salvamur.

*Tunc dicent inter gentes, Magnificavit Dominus facere cum illis.* Si enim, relictis transitoriis, spem collocemus in sempiternis, tunc dicitur quia magnos nos fecit Dominus, captivitate depulsa, et sicut quon-

\* Hoc loco non potuerunt editiones veteres restituere voces interpretum græcorum, quæ leguntur in mss. codicibus nostris paululum depravata. MART.

dam gentes timore territa de Israeliticis populo lo- quebantur dicentes : Siccavit Deus aquas maris et Jordanis ad ingressum fluminum Israel (*Joan. II*). In hoc ergo gaudio consistetur.

*Quia magnificavit Dominus facere nobiscum : facti sumus letantes.* Servilebamus prius Pharaoni, id est, exterminatori in duris operibus : nunc autem servimus regi caelesti, cujus jugum suave est et onus leve (*Matth. XI*).

*Convertite, Domine, captivitatem nostram.* Communem se captivitatem habere cum reliquo populo propheta fatetur : quia compatitur unum membrum caeteris membris. *Sicut torrens in austro.* Sicut enim flante austro solvuntur glacies ; et impletis torrentibus, omnis horror enim impetu suo defluit : sic flante Spiritu sancto, solvuntur peccata nostra : scilicet, ut, accepta remissione, fiat nobis illud quod scriptum est : *Sicut glacies in sereno, solvuntur peccata tua* (*Ezech. III*).

*Qui seminant in lacrymis, in gaudio metent ; euntes ibant et flebant, mittentes semina sua.* Sancti igitur Dei seminaverunt in lacrymis confessionis, et in diversis cruciatibus, in gentibus verbum Dei : euntes et flentes super duritiam cordis eorum, quod in futuro cum manipulorum fructibus portabunt, dicente ad eos Domino : *Amen dico vobis, quia flebitis vos et lamentabitis ; mundus autem gaudebit, sed tristitia vestra in gaudium convertetur* (*Joan. XVI*). Igitur et nos in tribulatione clamantes, elevemus mentis oculos ad auxiliatorem Deum, ut eruat nos a saevis demibus invidorum : auferat a nobis sceptrum dominationis inique, ut solita miseratione largita, dum a captivitate vitiorum absolvimur : caelestis Jerusalem aedificio tamquam vivi lapides conaectantur.

PSALMUS CXXVI.

*Canticum graduum Salomonis.* Ideo psalmus iste Salomonis titulo praenotatur : ut ipse fabricator templi doceat se non valere aedificationem ejus consummare sine Domini auxilio.

*Nisi Dominus aedificaverit domum, in vanum laborant qui aedificant eam.* Nos sumus, secundum Apostolum, Dei templum : qui nisi per Dominum nostrum Jesum Christum aedificemur super fundamenta apostolorum et prophetarum (*II Cor. VI*), inanis erit philosophorum et reliquorum saecularium doctorum aedificatio.

*Nisi Dominus custodierit civitatem, in vanum laboraverunt qui custodiunt eam.* Fidelis anima, civitas accipitur aeterni Regis, quae civibus bonis, id est, honestis moribus frequentatur, quam nullius potest tueri custodia, nisi illius qui non dormitans protegit Israel.

*Vanum est vobis ante facem surgere.* Qui ante lucem surgit, nocturnas tenebras palpat. Sicut qui, relicto Evangelii lumine, ad superius dictum dogma transierit, in tenebris commoratur : nec potest Dominicae resurrectionis perfrui claritate. *Surgite postquam sederitis, qui manducatis panem doloris.* Qui in

humiliatione quiescitis, elevamini, vos qui in peccatis, vel natos esse, vel vivere meministis, et ad Deum transire desideratis. Vel, *qui manducatis panem doloris.* Pro dolore, Theodotio et quinta editio idola interpretati sunt : sexta vero, errorem. Sensus itaque juxta simplicem intelligentiam iste est : Sine causa diluculo ad templum curritis, et Deum adorare vos creditis, qui idola pariter adoratis, et im-mundo vescimini pane.

*Cum dederit dilectis suis somnum :* quasi aliquis interrogasset, quando hoc sit factum, ei dicitur : *Cum dederit dilectis suis somnum.* Dilecti sancti sunt, qui post somnum praesentis vitae, hic dormire videntur : ut in resurrectione ad vitam aeternam mereantur pervenire. *Ecce haereditas Domini filii merces fructus ventris.* Cum sancti ab hoc saeculo accepto quietis somno discesserint, tunc fient haereditas Domini, quia jam non subjacent tentationibus. Sed et ipse Dominus natus ex Virgine, factus est fructus ventris. Cujus assumpta humanitas hanc accepit mercedem : ut gentes vocatae in filijs, sint haereditas ejus. Dedit eis, inquit, potestatem filios Dei fieri qui credunt in nomine ejus (*Joan. I*).

*Sicut sagittae in manu potentis, ita filii excussorum.* Excussos, expeditos et accinctos ad praelium vocat, quod verbum et in Esdrae libris Septuaginta interpretes transtulerunt.

*Beatus vir qui implevit desiderium suum ex illis.* Pro desiderio in Hebraeo, pharetram habet. Ut quia sagittas praemisera in comparationem sanctorum, consequenter pharetram sagittis inferat explendam. *Non confundetur cum loquetur inimicis suis in porta.* Porta, janua sive ostium : ipse est qui ait : Ego sum ostium : per me si quis introierit, salvabitur (*Joan. X*). Ergo qui de filijs excussorum fixus in Christo est, non confundetur in die iudicii : cum exprobraverit inimicis Legis Dei inobedientiam, et per ersitatem, vel omnem malitiam ipsorum.

PSALMUS CXXVII.

*Canticum graduum.* Iste psalmus in nono ascensionis gradu, vel cantico, thronem dilectionemque Dominicam insinuat, dicens :

*Beati omnes qui timeant Dominum, qui ambulat in viis ejus.* Qui cum timore jungentes se Dei dilectioni, exercebuntur in his quae prophetae, apostoli, evangelistae predicaverunt.

*Labores fructuum tuorum manducabis : beatus es, et bene tibi erit.* Labores fructuum sunt, cum homo exercetur in mundo, ut ad aeternitatis fructum possit accedere. Nam laboriose per has Dei vias inceditur, sicut ipse ait : *Arcta et arumosa via est quae ducit ad vitam* (*Matth. VII*). Sed hic labor aeternis fructibus adimpletur, cum homo pane illo caelesti locupletatur. Hoc enim desiderio, et ille compungebatur, qui dicebat : *Beatus qui manducaverit panem in regno Dei* (*Luc. XIV*).

*Uxor tua sicut vitis abundans : in lateribus domus tuae.* Uxor juxta Salomonem (*Prov. VII*), sapientia accipitur, quae in anima emundatae domo tamquam

speciosa vitis adducta, in lateribus operum nostrorum extenditur.

*Fili tui sicut novellæ olivarum, in circuitu mansuræ tuæ.* Actus honorum in circuitu doctrinæ celestis assistentes, cum pinguedine pacis et obumbratione virtutis.

*Eccæ sic benedicetur homo, qui timet Dominum.* His utique locupletatur divitiis.

*Benedicat te Dominus ex Sion.* Qui in Ecclesia regnat. *Et videas quæ bona sunt Jerusalem omnibus diebus vitæ tuæ.* In illa celesti matre, de qua in aliis exposuimus psalmis : in qua vitæ perpetuæ bona visuri sunt sancti.

*Et videas filios filiorum tuorum.* Retributionem captantes operum honorum. *Pacem super Israel.* Pax nostra, Jesus Christus, jugiter super mentem se videntem aspicit.

### PSALMUS CXXVIII.

*Canticum graduum.* Iste psalmus decimum nobis profert vel canticum, vel ascensum, qui ex voce prophetica inchoans docet incessanter resistere nequitiis impugnantibus, ne nos expugnent.

*Sæpe expugnaverunt me a juventute mea.* Dicit se impugnari ab initio ætatis suæ vir iste ; sed a quibus impugnetur, silet : ut intelligatur quia pugna a diabolo mittitur. Poteris vel de probatione Job, vel de traditione Christi a Juda facillius hoc advertere.

*Dicat nunc Israel, Sæpe expugnaverunt me a juventute mea, etenim non potuerunt mihi.* Ergo qui Israel est, ille potest dicere, quia impugnetur omnibus diebus vitæ suæ. Sed non ei prævalet hæc pugna : quia Dominus pugnat pro eo.

*Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores, prolongaverunt iniquitatem sibi.* Jugiter ad Deum currenti et ad ampliora tendenti fabricantur a tergo nequitiarum machinæ, quia in aspectu exponi non possunt. Sed cum ad effectum non perveniunt, sibi ipsi prolongant : ob id invidendo, peccatum ultionemque divinam in se provocant. Sequitur enim :

*Dominus justus concidet cervicem peccatorum.* Pro cervicibus in Hebræo habet, vincula, vel catenas ut sit sensus : Illi qui me suis invidiis, hinc inde vallaverant, etiam vincula tenebant ; sed, auxiliante Domino, omnes nexus soluti sunt.

*Confundantur et convertantur retrorsum omnes qui oderunt Sion.* Ecclesiam, quæ est corpus Christi, cujus nos membra sumus.

*Fiant sicut fenam ædificiorum : quod priusquam evellatur, arescit.* Non hæc de ædificiis in petra locatis dicuntur, sed his quæ quasi citius ruitura super arenam ponuntur : quod ad opera carnis respicit : in quibus non modo nullum granum bonitatis invenitur : verum etiam antequam ad incrementum allquod veniant, exsiccantur.

*De quo non implevit manum suam qui metes.* Qui retributionem dignam operis sui mercedem non recepit. *Nec vitum suum qui manipulos colliget.* Qui per conscientiæ puritatem, et si minus habet, voluntatem tamen bonam addidit. Ideoque a Deo tanquam

A si multum dedisset, manipulos refert : sicut vitæ de duobus minutis (*Marc. xii*).